
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 2 DEL 17/01/2025 

OGGETTO: Ratifica dell’Avviso pubblico denominato “Indipendenza e Autonomia – InAut” per la 

presentazione delle domande di partecipazione all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 

2022-2024, pubblicato sul sito istituzionale in data 15/01/2025 come disposto dalla DGR 753/2024. 

L'anno 2025, il giorno 17 (diciassette) del mese di gennaio alle ore 15:00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sede operativa della Società della Salute, via di Antella n. 58, Bagno a Ripoli (FI) la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Sandra Baragli Assessore delegato X  

Comune di Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Comune di Fiesole Cristina Scaletti Presidente delegato  X  

Comune di Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttore Servizi 

Sociali AUSL TC 

su delega del D.G. 

AUSL TC 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

VISTE:  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

- La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che 

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATE: 

 La Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con 

la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

PREMESSO CHE Regione Toscana porta avanti da anni il programma di intervento a sostegno di Vita 

indipendente denominato “In-Aut”, volto a sostenere l’attivazione di progetti integrati, personalizzati e 

finalizzati alle necessità individuali, che consentano alla persona con disabilità di condurre una vita in 

condizioni di autonomia, al pari degli altri cittadini, attraverso misure di sostegno che favoriscano la crescita 

della persona e il miglioramento della propria autonomia, tramite il finanziamento di specifici percorsi di 

studio, di formazione e di inserimento lavorativo, nonché per le funzioni genitoriali e della vita domestica e 

di relazione; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

DATO ATTO CHE il progetto di Vita Indipendente dovrà essere prioritariamente orientato alla 

realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 supporto a percorsi lavorativi; 

 supporto a percorsi formativi; 

 sostegno al ruolo genitoriale; 

 percorsi di de-istituzionalizzazione o uscita dal nucleo familiare di origine; 

 sviluppo di attività sociali e culturali per l’inclusione; 

 supporto per lo svolgimento di attività sportive; 

 potenziamento e/o mantenimento dell’autonomia motoria. 

CONSIDERATO CHE: 

 la Società della Salute è tenuta a provvedere, con proprio atto, alla pubblicazione un avviso pubblico  

per la presentazione dei Progetti di Vita Indipendente da parte delle persone con disabilità;  

 alla scadenza dell’avviso la Società della Salute avvia la fase istruttoria dei progetti pervenuti, con il 

supporto dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVMD) la quale, verificato il possesso dei 

requisiti di accesso, attiverà i progetti ritenuti congrui stilando un elenco di destinatari i cui progetti 

di vita indipendente sono risultati idonei; 

 l’istruttoria comporta una prima valutazione di tipo amministrativo relativa al possesso dei requisiti 

di accesso, ed una valutazione multi professionale che comprende la presa in carico della persona e 

la valutazione di tutti gli elementi di congruità del progetto di vita indipendente presentato.  

 il progetto presentato deve avere almeno una durata semestrale e non può, comunque, avere una 

durata superiore ai 12 mesi; 

 le risorse complessivamente disponibili sono pari ad Euro 100.000,00 (centomila/00) e saranno 

finalizzate al finanziamento dei progetti idonei, fino ad esaurimento.  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 per ciascun progetto è erogabile un contributo massimo mensile pari a euro 1.800,00 per un importo 

complessivo massimo annuale pari a euro 21.600,00; 

PRECISATO CHE il programma di intervento a sostegno di Vita indipendente denominato In-Aut, di cui 

alle precedenti delibere della Giunta Regionale n. 256 del 13/03/2023 e n. 759 del 03/07/2023, vedeva il suo 

avvio tramite la pubblicazione, da parte di ciascun ambito territoriale nel giorno del 15 settembre di ogni 

anno,  dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Delibera n.753 del 25-06-2024 la Regione Toscana ha approvato le Linee di Indirizzo e gli 

elementi essenziali ai fini della pubblicazione, da parte di ciascuna zona-distretto/Società della 

Salute, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento a 

valere sul Fondo non autosufficienza 2022-2024 denominato “Indipendenza e Autonomia: InAut”; 

 con la citata DGRT 753/2024 Regione Toscana ha altresì disposto, al fine di non creare 

sovrapposizioni di adempimenti a carico degli ambiti territoriali coinvolti, di posticipare la suddetta 

data di pubblicazione degli avvisi pubblici per gli interventi a sostegno di Vita indipendente In-Aut 

al 15 gennaio di ogni anno, modificando parzialmente delle delibere citate, rispettivamente 

all’Allegato 1 e all’Allegato A; 

CONSIDERATO CHE la Giunta Esecutiva, la cui seduta era già stata programmata per la data odierna, non 

aveva la possibilità di esaminare lo schema di Avviso pubblico relativo al programma in oggetto prima della 

data del 15 gennaio 2025, termine perentorio previsto dalla Regione Toscana per l’Avvio del progetto; 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est, nell’adeguarsi alle disposizioni regionali, ha 

provveduto alla predisposizione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 2022-2024 denominato “Indipendenza e Autonomia: 

InAut”, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, 

procedendo alla pubblicazione sul sito istituzionale nella giornata del 15 gennaio 2025 come esplicitamente 

previsto dalla Delibera Regionale, al fine di garantire il regolare avvio del progetto; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica dell’Avviso  pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 2022-2024 denominato “Indipendenza e 

Autonomia: InAut”, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

sostanziale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di procedere alla ratifica dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 2022-2024 denominato “Indipendenza e Autonomia: 

InAut”, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al Direttore Simone Naldoni per l’espletamento di tutte le attività funzionali alla sua 

realizzazione; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                             

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 


